

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetryowy przed tekstem 50 groszy, w tekście i nad tekstem 35 groszy, za tydzień 15 groszy. Nekrologi w tekście do 50 wierszy — 10 groszy, do 80 wierszy — 25 groszy, do 100 wierszy — 30 groszy, za wiersz "roboce ogłoszenia" po 5=10 groszy za wiersz. Najmiej 1 złoty Matrymonialnie (bez za wyraz. Tułustym drukiem nie wolno). Zapraczenie 100 procent.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez urzędowego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

WYDAWCA: "Kurier Zachodni" S. A.

Centrala: Sosnowiec

Redakcja: Świerzyńskiego 4, I piętro, tel. 44. Administracja: Ciesielska 1, Tel. 73.

Adres dla listów i depesz: "ISKRA", Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61533.

Prenumerata wynosi miesięcznie:

zł. 3,50

Zagranicą 5 zł

Redaktor: Tadeusz Wołota.

Filije: Bezdin, Nabachowskiego 7 — Dąbrowa, Sosnowicka 3. — Zawiercie, 3 Maja 27. — Gródziec, ul. Bezdzińska.

Traktat handlowy polsko-czeski.

WARSZAWA, 74 (Pat.) — Delegat Rządu polskiego do pertraktacji i traktaty handlowy z Czechosłowacją p. Węclawowicz wyjechał w dniu 6 b. m. do Pragi dla kontynuowania prac w ramach na okres świąteczny negocjacji. Sfinalizowanie traktatu polsko-czechosłowackiego spodziewane jest w najbliższym czasie.

Delegacja czechosłowackich Kas chorych w Warszawie.

WARSZAWA, 74 (Pat.) — Do Warszawy przybyła z Czechosłowacji delegacja Kas chorych celem naradzenia stosunków z polskimi działaczami a także dla dokładnego zbadania polskich Kas chorych. Przyjazd ten łączy się z mającym nastąpić przebiegiem leczenia chorych w szpitalu w Pradze czeskiej. W dniu wczorajszym wzięło udział w dniu wczorajszym w czasie którego byli obecni na przedstawieniu "Kasy" Żorowskiego na zaproszenie Towarzystwa młodych siewian.

Ruch budowlany w Warszawie.

WARSZAWA, 74 (A.W.) — W połowie b. m. rozpoczęła się roboty murarskie koło i kolonii mieszkaniczej na Burakowie, gdzie mają być wznieszone 14 domów o 56 kilkopokojowych mieszkań.

Litewska policja złącza się nad ludźmi.

WILNO, 74 (AW.) — Z pogranicza litewskiego donoszą o wilce, jakże rozegrała się między ludnością w miasteczku Saraje w powiecie Wilkomierskim. Aresztowano tam został niejaki Podbiński, za zakłócenie spokoju publicznego. Policja po sprzeczaniu go na posterunek zaczęła go kopać, co wywołało oburzenie ludności miasteczka, która otoczyła tłumnie gmach posterunku. Policja dała salwę, rozpraszając i ranując zabitych. Jakis nieznany sprawca w zamieszaniu podniósł ogień. W budynku policji spłonął, przyczem zostało życie dwóch funkcjonariuszy policji litewskiej. Zbiegając zlikwidowały przybyły na pomoc oddział szablów.

Zmniejszanie się bezrobocia w kraju.

WARSZAWA, 74 (A.W.) — W ostatnich 2 tygodniach marca liczba bezrobotnych w Polsce zmalała o 7 tysięcy osób, głównie w większych ośrodkach przemysłowych jak Łódź i G. Śląsk. Z rozpoczynającym się sezonem wiosennym w niektórych gałęziach przemysłu nastąpiła znaczna poprawa.

Poszukujecie się parowozu używanego,

lecz w dobrym stanie o sile 6—15 K. M., dla toru szerokości 600 mm.

Oferty z podaniami firmy, która zbudowała parowóz, ciśnienia par, średnicy cylindrów, osłoki tłoków, materiału z jakiego zrobione jest palecisko (telaço, czy miedź), średnicy kół, rozstawienia kół, wymiaru pomiędzy środkami zderzaków, mocy w K. M., wagi, ceny parowozu (w złotych obiegowych) oraz dokładnego adresu, gdzie i kiedy można obejrzeć parowóz, składać pod literę "G. G." do Administracji "Iskry" w Sosnowcu.

2111

Nie w Zakopanem — lecz w stolicy leży punkt ciężkości sytuacji rządowej.

"Fakt" zakopiański i bujna wyobraźnia.

WARSZAWA, 74 (Tel. W.) — W szeregu pism pojawiły się alarmujące i błędne informacje, dotyczące zawarcia rzekomego "paktu" zakopiańskiego, tajemniczych konferencji i t. d. Należy stwierdzić, że ustalił się dość dawno zwyczaj, iż święta Bógu Narodzenia i Wielkiejnocy sączyą do Zakopanego wielu wybitnych polityków, ministrów, posłów i senatorów. Tak było i obecnie. Do Zakopanego zjechało na święta grono polityków, ale między nimi nie było mowy o żadnym porozumieniu i do żadnego porozumienia nie doszło. Niewątliwie w zetknięciu z sobą — politycy ci prócz podziwiania przepięknej przyrody iarskiej prowadzili rozmowy o zagadnieniach gospodarczych i politycznych państwa.

Rozmowy te jednak nie były żadnym poufaniem konferencjami, jak to niektórzy piama usiłują przedstawić. Punkt ciężkości leży nie w Zakopanem, a w stolicy i tu rozegra się finał obecnej i niewyraźnej sytuacji rządowej.

Zwołane na plątek posiedzenie Rady ministrów będzie niewątpliwie najbardziej znaczącym momentem w subtelniejszym życiu Rządu.

Przyszły tydzień będzie obitował zapewne w wiele niespodzianek. Premier Skrzyński wyjeżdża do Pragi czeskiej 12 b. m. Zabawi tam dwa dni i niewiadomo czy uda się stanąć do Wiednia czy też wróci do Warszawy.

Prawdopodobne jest raczej to drugie przypuszczenie.

Komunistki usilowali powtórnie wywołać ekscyzsy w Lublinie.

Demonstracje w zarodku zlikwidowano a agitatorów aresztowano.

LUBLIN, 74 (Tel. W.) — Komunistki usilowały działać znów — popchnąć masę do nowych demonstracji. Postawa policji oraz tekst władz administracyjnych zapobiegły jednak ekscyzsom które w zarodku zlikwidowano. Dalsze wypadki przedstawiały się następująco:

O 9 rano zaczęły zbierać się grupy demonstrantów przed Urzędem pośredniczący do pracy przy ulicy Kolałata 5. Podjudujący przez agitatorów udał się tłum w liczbie około 600 osób pod ma-

gistrat. Policja tłum rozprędziła. Ekscyzsów i stercia z policją nie było, skończyło się tylko na okrzykach antyfaszystowskich i kilku aresztowaniach.

Tym zebrał się ponownie na Starym Rynku został jednak przez policję rozproszony.

O godz 1 w południe w mieście zapanował spokój. Ulicami przeciągały gęste patroli policji i wojska. Zdemontowanie, panujące w mieście od wczoraj poczyna powoli mijad.

Sprężyna zajścia.

W przeddzień wypadków informowano pewnych urzędników magistratu, aby nie przychodzili następnego dnia do burza, gdyż będzie atak bezrobotnych na magistrat

Posel fińlandzki u premiera Skrzyńskiego.

WARSZAWA, 74 (Pat.) — Prezesa Rady ministrów i ministra spraw zagranicznych Skrzyński przyjął dziś w godzinach popołudniowych nowo mianowanego posła fińlandzkiego Prokopa i odbył z nim dłuższą konferencję.

Dolar w Warszawie.

WARSZAWA, 74. (Tel. W.) — Sytuacja walutowa nie się coraz poważniejsza. Bank Polski pisał dzisiaj 7,90, ukrył jednak tytko zapotrzebowania w sumie 100 tysięcy dolarów. W obrocie prywatnych płacono za dolara 8,80 do 9,00.

Na Wilji ruszyły lody.

WILNO, 7-4 (AW.) — Dziś ruszyły lody na górnej Wilji, powodując szłyke podnoszenie się słońca rzeki. Szłyki prad grozi zerwaniem mostów na najważniejszych arterjach komunikacyjnych, zwłaszcza w miejscowościach Niemenczyne i Michaliskach.

Gwałtowny spadek czerwońca.

MOSKWA, 74 (Tel. W.) — W ostatnich dniach na giełdach w Moskwie i Petersburgu spadek czerwońca osiągnął 20 proc. Naczelne władze sowieckie są w poplocchu. "Narkomint" postanowił wycofać z obrotu znaków pieniężnych na 75 milionów rubli. By powstrzymać spadek czerwońca. Równocześnie ze spadkiem czerwońca podniósł się drożyzna o 30 proc.

Odkrycie znacznych żył złota w Panamie.

LONDYN, 7-4 (Pat.) — Znaczne zainteresowanie wzbudziła tu wiadomość o odkryciu żył złota w Panamie. Dziś wieczorem zabrał głos w tej sprawie jeden z wybitnych przemysłowców naitowych Wenezueli p. Duncan Elliot Aysa. Przemysłowiec ten uzyskał od rządu Panamy specjalną koncesję na eksploatację terenów naitowych w połonocnej Panamie, oraz taką samą koncesję w połonudniowej Panamie na pograniczu Kolumbii.

Onie koncesje obejmą razem około 4100 mil kwadratowych powierzchni Eksploatacja tych przestrzeni jest obecnie w rękach syndykata anglo amerykańskiego, do którego między innymi wchodzi Alfred Monde.

Wierzenia prowadzone na tych przestrzeniach zostały oświadczone odkryciem na wybrzeżu atlantyckim żył złota. Dalsze poszukiwania pozwalają przypuszczać, że żył złota znajdują się na obszarze 300 mil kwadratowych i że ich szerokość wynosi od 4 — 8 stopni, przeciętna zaś długość 2 tysiące stóp.

W związku z tem donoszą o odkryciu postanowiono zorganizować towarzystwo dla eksploatacji nowych kopalni złota. Przyszłe law-zwzety przyspady do współudziału w wydobywaniu i oczyszczaniu złota z poszczególnymi kopalniami, udzielać im na ten cel kredyty.

PRZEGLĄD PRASY

Kto winien?

Szlachetny konglomerat tek ministerjalnych w obecny gabinet zaczyna się kruszyć i rozlatywać. Doprowadziło to w przysięgnięciu procesu całkowitego rozpadnięcia czynników stojących z hoku; trochę marsz. Piłsudski, trochę komuniści, a na więcej ci, którzy powinni współpracować z kłótnią utrzymać gabinetu, którzy stanowią jego część składową — socjaliści.

W takich warunkach dla Wydziału Rządu koalicyjnego są polonezy. A jeżeli jeszcze się trzyma to tylko dlatego, że socjaliści nie miały w tej chwili szczęśliwego pretekstu do wywołania przesilenia, który uczyniłby z nich blaskiem aureoli otoczonych obrońców ludu uciśnionego. Stronnictwa narodowe zjawiają, niesłusznie, żądanie sobie sprawy z ministerstwem wędrownym z socjalistami, prowadzą taktykę umiarkowaną, unikając w rozprawkach co do rezultacie korzyści nie polityczne.

W tym rodzaju taktyce świadczą słowa „Warszawskiej Porannej”, która pisze w ten sposób, omawiając negatywny program socjalistów i ich niezdolności do wykonania zadania:

So to istnie omiaki, jak powiedzielił pios. Daszyński, „określenie bardzo krytyczne”, w który wstąpiemy. Obawamy się, że na skutek rozpoczętych prowokacji rozgorzeć walka polityczna, która może przelać się na walkę zbrojną — gospodarczą i skarbową. Jeżeli to się stanie, dojdzie do sytuacji stanowiącej zagrożenie opinii publicznej, wówczas nie będzie leżała po stronie tych, którzy do koalicji weszli dla ratowania gospodarkę krajową i skarbową. Znalazłszy się w położeniu przynusom, trzeba będzie się dźić zadowolony. Nie wolno będzie o jednym tylko zapominać, o czym nam przypomina często, ostatnimi czasy socjalistyczny „Robotnik”, a ostatecznie i pokrewny duncem premierowi Skrzyńskiemu „Nowy Kurjer Polski” w artykule świątecznym, który wyzwa ducha Piłsudskiego na pomoc: niezmiesz dobrych finansów państwa i rozwoju produkcji bez dobrej polityki wewnętrznej.

Problemy polityczne wysunęły na czoło. Trudno. Musimy się z tem pogodzić i musimy je rozwiązać. Ale pod kątem widzenia gospodarczym i skarbowym. O tem my będziemy przypomnieli.

Delikatnie, bardzo delikatnie! Cóż przedkładać z tego społeczeństwu, że „wina będzie leżała po stronie socjalistów, a my będziemy przypomnieli” o sprawach gospodarczych.

Tymczasem odpowiedzialność za przesilenie zwala na narodowców „Kurjer Poranny” który tak to argumentuje:

Cała ta obywatelska zbyt grubo i odcynatnie zdradza cel główny: nie dopuszczenie do powrotu marszałka Piłsudskiego do stajni, jako strasznego dowódcy, który celuje, stosowane są taktyki coraz gwałtowniejsze na generała Żeligowskiego, jako ministra spraw wojskowych, jeden z członków „sejmowej” rady nadzorczej rządu koalicyjnego”, owej partyniej „grubej placki”, która wkradła się pod rządami ministrowi, przez Chładecki p. Chładecki osiwiadczył nawet w wyroczni piana świątecznych dla swego orędownika, że pierwszym zadaniem koalicji będzie osiągnięcie gen. Żeligowskiego z Rządu. P. Chładecki nie wahał się nazwać przyjęto gen. Żeligowskiego „oliciem” do szerszych porządków” czynników porządkowych. Kiedy w r. 1921 minister spraw wojskowych w Polsce był uważany za „oliciem” do szerszych porządków” związku pp. Górczyskiego i Pękowskiego — wówczas p. Chładecki uważał, że to jest w zupełnym porządku.

Wszystko to razem widać, że koalicja prawicy zdecydowanie nie jest na rozwalenie Rządu. Jak wynika z ogłoszonych publicznie oświadczeń pios. Daszyńskiego stronnictwo PPS, zdaje się w

tem orłentować i traci już resztki dotychczasowej cierpliwości. Tygodnie powiększające zapowiadają się zatem bardzo, zajmując. Odpowiedzialność za nieuniknione przesilenie stronnictwa prawicowego z zupełną zuchwalnością biorą już na swój rachunek.

Oczywiście, że wywoły „Kuriera Porannego” są zbyt mocno nauką i przesyłają aby mogły przekonać społeczeństwo. Niemniej jednak awantura jest zbyt poważna, aby można było zaważać się w dyskusje akademickie, na temat: kto jest winien? Rzecz o posłów i senatorów narodowych jest zajście śmieszne i megalomanią wobec demagogii socjalistów i nie pozwoli się szantażować przy łada sposobności. Wskazując społeczeństwu porzecz energicznie takie stanowisko, ale mus mieć świadomość, że odpowiedź nie cz. m. ni. są zdolne do podjęcia akcji mocnej i zdecydowanej.

Wódz i naród.

Pod takim tytułem zamieścił ciekawy artykuł „Kurjer Poranny”, nawiązując do obecnie panującej psychologii w społeczeństwie, w którym z trudnej sytuacji kraju może być jedynie dyktatura. Pisze więc w ten sposób:

Zamach na Mussoliniego.

16-letniościelna historyczna kobieta strzela do dyktatora Włoch

WARSZAWA, 7 (Tel. w.) — Dzień w Rzymie był bardzo ciekawy. Na premiera Mussoliniego dokonano zamachu rewolwerowego. Gdy na placu Kapitola po wyjściu z posiedzenia premier wśród tłumów, które wznosiły okrzyki na jego cześć dał zył do swego samochodu, jakas starsza kobieta wystrzeliła z rewolweru z bardzo bliskiej odległości.

Wrażenie w kraju i w mieście.

Wiadomość o zamachu na Mussoliniego rozszala się po mieście z wielką szybkością, wywołując we wszystkich atersach jak nieopisane oburzenie, które przybrało szczególnie wielkie rozmiary w dzielnicach śródmiejskich.

Grupa młodych ludzi udała się przed budynek raryfakcyjnego dziejownika „Il Mondo”, gdzie urządziła wro-

A zatem? Gdzie leży raunek? We współpracy z narodem.

Wódz musi dorastać do zadania, a naród do wódza. Wódz musi mieć silną wolę, energię, wyobraźnię polityczną, cel jasny, wytknięty i rozum rozległy. — naród musi wódza rozumieć, ufać mu, iść za nim do wytkniętego celu i być zdolnym do codziennych, ciągłych i skoordynowanych wysiłków, mieć siłą wole i poczucie karآمد. Gdy oba czynniki, wódz i naród, odpowiadają tym warunkom, wówczas, lecz tylko wówczas państwo stałe się potężne i szczęśliwe. Czy to możliwe? Owszem. Przykład dają Włochy fascystowskie. Główny Mussolini był tylko brutalnym dyktatorem i tyranem, gdyby nie opierał się na ufałajcej mu silnej organizacji fascystowskiej, gdyby każdy jego czyn nie znajdował odzewku w narodzie, — wówczas zapewne Mussoliniego nie byłoby żył w Palazzo Chigi, jak również jego wielkiego narodowego dzieła.

A zatem nie w dyktaturze, lecz w współpracy z narodem, należy zaważać. Sam dyktator nie wystarczy. Przelawisztywni nie musi społeczeństwo poczuć w sobie siłą wole, wyjść z opresji, zdolność do trwałych, a nie dorywczych wysiłków, zrozumieć cel, do którego dążyć

winną, okazać w daniachch potężną energię i należyć do siebie „odpowiedzialność” do przysięgnięciu w postępowaniu. „Przysięgnięciu” to taki przedwrt psychologiczny w społeczeństwie trudniej, niż o znalezieniu wódza. Lecz jest to jedyny warunek niewyprowadzenia państwa z trudności i zdobycia dla niego mocarstwa stanowiąca. Historia uczy nas jeszcze, że narody wówczas osiągnęły potęgę, gdy energię i rozum wódza odpowiadały czynny i rozumny patriotyzm obywateli i własnie zadaniem nacjonalizmu jest dokonanie takiego przewrotu psychicznego i moralnego w narodzie.

Do takich wniosków dojdzie w okresie krężyżni „załozni”, bezradności społeczeństw, zaważać się parlamentaryzmu nestor polityków francuskich, tery republikański i demokraci, świętocy nigdy parlamentaryzmu oraz naczelnik narodu w czasie wojny „Le pere victorie” Jerzy Clemenceau.

Spoleczeństwo naogół, istotnie nie zważa sobie sprawy, że zaważać zmiana na lepsze może nastąpić tylko wówczas o ile samo społeczeństwo czynny udział weźmie w nawrocie.

Liga obrony wolności przeciw dyktaturze.

PARYŻ, 7 (A.W.) „Quotidien” ogłasza odezwę nowo utworzonej Ligi dla obrony wolności przeciw dyktaturze w jakiegokolwiek formie. Odezwę podpisał około 300 ludzi inteligencji Francji, Anglii, Polski, Włoch, Niemiec, Rosji, Szwajcarii, Belgii, Węgier, Portugalii, Rumunii, Czechosłowacji.

Memorandum sowieckie do Stanów Zjednoczonych.

BERLIN, 7 (A.W.) „Telegraphen Union” donosi z Moskwy, że rząd sowiecki postanowił wysłać nowe memorandum w sprawie swego stosunku do St. Zjednoczonych Ameryki Półn. W memorandum tem Sowiety inają oswiadczyć gotowość podjęcia staunków z Ameryką i wszelkie wzajemne jednaki, do dotychczas się będą zwrotu osobistego małżatki ostatniego cara. Chodzi tu o pieniądze, zdeponowane w bankach amerykańskich. Memorandum ma być podpisane przez Chieretina i Rykova.

Echa Śląskie.

Wojewoda Biłski urządzuje. KATOWICE, 7 (Tel.) Wojewoda Biłski powołał już ostatecznie z kuracyjnego urlopu i rozpoczął urzędowanie.

Egzamin dla praktykantów i pomocników ogrodników. KATOWICE, 7 (Tel.). W dniu 16 bm. odbędzie się egzamin ogrodnicy. Śląska izba rolnicza wyzwa wszystkich praktykantów i pomocników do piśmiennego zgłoszenia się do dnia 10 bm.

Zydl jądą do Palestyny. KATOWICE, 7 (Tel.). Wczoraj w nocy przejeżdżał przez Katowice specjalny pociąg złożony z 10 wagonów, który wioził z Warszawy około 500 żydów udających się do Palestyny.

Bezrobocie na Śląsku Opolskim. WYOM, 7 (Tel.). Na podstawie sprawozdania państwowego, urządzonego pod kierunkiem prac w ostatnim tygodniu sprawozdawczych zarejestrowano 44 tysiące 129 bezrobotnych. Dależ zwolnienie stałapi jeszcze w przemyśle metalowym. W przemyśle drzewnym unieruchomiono jeden tartak. Również w przemyśle tekstylnym nastąpił duży spadek.

Naogół sytuacja w przemyśle na Śląsku Opolskim pogarsza się z każdym dniem. A wśród bezrobotnych wzrasta rozgorączczenie.

żół — Mussolini został bardzo lekko ranny. Nie straciwszy się na chwilę zmiął król premier wydał natychmiast odpowiednie zarządzenia w celu zapobieżenia ewentualnym zaistnieniom jakiego zamachu mogłyby wywołać. Kobieta, która z trudnością zdołała uchronić przed wzburzonym tłumem aresztowana i odatwiono do więzienia dla kobiet.

Sprawczy do zamachu.

W Dalley koło Dublinu. Brat jej lord Asbourne zamieszkuje we Francji. Gibson odznaczała się zawsze ekscyzyjnością.

Opinia chirurga.

! lot kół: nosowa. Raas nie przedstawia żadnego niebezpieczeństwa.

Hindenburg roci ży nad dawną armią pruską.

Uroczystości berlińskie na cześć Hindenburga.

BERLIN, 7 (A.W.) Uroczystości związane z obchodem 60-letniej działalności wojkowej prezydenta Hindenburga rozpoczęły się dziś o godz. 9.30 przedpołudniem koncertem zjednoczonych orkiestr wojskowych. O godz. 11 tej orkiestra się uctwała w parku, a godz. 12 przycięto w parku Hindenburga przy Wilhelmstrasse. W przyjęciu wzięli udział przedstawiciele „dawnego generalu”, między inni były adiutant Winemil II gen. v. Pless. Minister Reichswery Geisler złożył życzenia imieniem Reichswery. Hindenburg, przybrany w mundur marszałka, ulekarowany 78 oderami w odpowiedzi wygłosił przemówienie, w koresu stwierdził, że zadowolony, że Reichswery uważa

się za spadkobiercę wielkiej tradycji dawniej armii.

Nie walenie się chyba że zle starym żołnierzowi powiedział dale Hindenburg że otoczony trofami z okrasz chwały wspomna z bólem i dumą dawną armię. Była ona armią ludową, która nie tylko spełniła swój obowiązek broniący ojczyznę, ale zarazem była szkołą obywateli i patriotów.

Cośmy w niej utracili, to możemy dziś dopiero ocańić, gdy jej imienna. Nowa armja Czech musiała zostać zorganizowaną na innych podstawach. Niewielka jest jej siła. Zamiast obowiązków powozachnej służby wojkowej wprowadzono system dobrowolnych zobowiązań.

Traktat irancusko-rumuński nie będzie zawarty.

BUKARZEŃ, 7 (A.W.) — „Advocate” donosi z Paryża, że projekt zawarcia traktatu irancusko-rumuńskiego, analogicznego do traktatów

z Czechosłowacją irancuskiego i polsko-irancuskiego, upadł ostatecznie, gdyż Briand sprzeciwił się temu projektowi.

W 10-lecie akademickiego Kola Zagłębia w Warszawie.

Występ p. Kiepury.

Zbiegli się na święta do gniazda rodzinnego z Warszawy, w Krakowa, Poznania, Łwowa i Wilna. Są obywatelami pełnej słonecznej młodości: radości i szlachetności, ale zdają sobie również sprawę z przyszłych swych obowiązków, rozumiejąc, że ich zadaniem jest na ich młodość, niezmierną życiem energii.

Na onegdajszą akademię w 10-lecie istnienia akademickiego Kola Zagłębia w Warszawie p. Sobol, przedstawiciel tego Kola, zapoznał bardzo liczną zebraną inteligencję z organizacją Akademii, przyciągając uwagę słuchaczy „blizką z teraźniejszością” życiem akademików. Zainteresowanie się, przy bierając kształty pomocy realnej, nie jest bynajmniej lekką, lecz elementarną i obowiązkową względem tych, którzy w najbliższym już przyszłości mają się stać sternikami, nawy społecznej i służebnej osobowości w całym społeczeństwie, z przesiąkniętymi przy budowie im gmaczu, i kłótnie imi Polaka.

Po przemówieniu p. Sobola kolegium składowało życzenia: w imieniu Kola Zagłębia w Krakowie p. A. Dobrowolski z Poznania p. Sauter, z Łwowa p. Romanowski, z Wilna p. Rabczyński.

Wskazując powiatkami rozspierała się cz. 56 koncertowa.

Pan St. Hulaniuk, deklamując utwór Stefana i Tetmajera wykazał dużą dozę uczucia. Jeżeli zaś chodzi o ścisłą techniczną stronę odzwierciedlenia, to mu niemożliwość odmówić ładnej dykcji tak w wiewu w wyśladkach popieranej nawet przez zawodowych recytatorów.

„Lili” Chopin i Rachmaninow znaleźli nieprecyzyjnie inteligentną interpretację w osobie panny L. Sadowskiej. Bardzo już poważny zasób techniki w grze fortepianowej, subtelność, polozona z nią ujęcia tworzą bardzo interesującą zjawisko z artystycznej działalności p. L. Sadowskiej na terenie szarego Zagłębia.

W akademii współdziałała również iżaskawie p. prof. Mirowska, śpiewając utwory Moniuszki, Szumowskiego, Zarzyckiego, Rachmaninowa, Brahmsa i Arębskiego.

W tym miejscu należy zwrócić uwagę na występ p. Kiepury. Zany, uczony i zastępowy na to uszanowanie teorii opery warszawskiej, zdobył sobie laury w wielkim świecie artystycznym, co zobowiązują go do nieprzerwania na szanunku dobrego sławy tenora.

Odwy się ten już blisko wyczerpał, gdy się zdobywa nagrody w postaci szafki i frenezycznych okładek, to iżony zagrał iżony w występach, nie ujął w sposób publiczny i nie powinien ująć w publicznosci, stosownie ze zrozumiałych względów do występów amatorskich.

Narządnie piękny głos o. Kiepury z miejsca podbiła serca widzów, ze szczególną zaś entuzjazmem reaguje widownia sonnowiecka, która w tym czasie podzieliła się na dwie grupy: wychowanymi w murach naszego miasta.

Entuzjazm ten byłby o wiele serdeczniejszy, gdyby nie jeden młody buzdajcy pewien niepokój o dobre imię p. Kiepury, nie tyle może, iako śpiewaka, iako iako osobę, ukazującą się oczom tyłaćca wzdów.

Każdy niemal ruch p. Kiepury na estradzie świadczy o jego pewności siebie i upokarzającym widownię fraktowności z wysoka, z lekceważeniem.

Kios siedzący onegdaj na widowni trafnie zauważył: „Wygląda tak, jakby nas w iżaskawości swej poklepał po ramieniu. Duro o tem poklepywanym mówią zmruczone powieki. Czytał z nas kładzy, a zapewne i p. Kiepura w niejednej popularnie sensacyjnej powieści, że zwykł pokazywać zmruczone powieki ma iżaskawia, iablowite i wszelkie inne bieżnikow-kwiste atyżaskawie. Ale autor powieści i tak jest bardzo mądry i oddawa swego bohaterowi—kędzię, lub barona dużej osoby, waktęk czego zmruczone powieki nie staje się odciałm zamykaniem oczu.

Władcyli cudownego instrumentu w

gardle przynajmniej mi zawsze człowieka, który wygrał wielki los na loterii. Mędrzy takim i w uśmiechu niepełni trafia, a człowiekiem, który zdobywa wielki i stanowisko dzięki pracy i zdolnościom iżaskawie pewna różnica i tak o nich ma prawo do zmruczenia powiek iżaskawie odgadnąć.

Pan Kiepura niewątpliwie zna swoje reguły występów estradowych, nie uchronił go to jednak od zbyt daleko idącej swobody w czasie śpiewania ar. z „R. goletto” („Kobieta zmienia jest”). Lekka melodia ar. nie uowatniała tenora do spacerowania po scenie, bo to

przypomina manieri kupieckiej.

Trochę surowe te uwagi p. Kiepura może usłyszeć tylko w swem rodzinnym mieście, gdzie wszyscy żyją na tak największego powołania wśród zdziwliwego świata kinistów. Lepiej, że tutaj usłyszy trochę przychylny, niż gdyby miał się arażać na ironiczne uśmiechy gdzieś na szerokim świecie, gdzie obcy w atmosferze bardzo dalekiej od szczerości, mogliby jednym nie dobrze słowem zwinąć jego ładnie się zapowiadającą karierę artystyczną.

R. C. —

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

8 ZWIĄZEK
Dziś Dyonizego B. W.
Juro Marji Klefrowskiej.
Wschodnia 4:57
Zach. „ 6:19

Z TEATRU.

Teatr w Sosnowcu.

Dziś teatralny występ. W piątek o 8 i 10 „Warszawa w nocy” święta operetka C. Demlewskiego z Wandą Zamorską w roli głównej. Będzie to przedstawienie popularne po czechach najbliższych, bo od 2 gr. do 1 zł i 10a rodzinny na 7 osob 5 zł.

W sobotę o 8 i 10 przedstawienie na doświadczenia iżaskawie wojennych. Wydział odegrał świętą iżaskawie „Kurak” do stopna tytułu dla dorosłych.

Teatr w Będzinie.

W czwartek w kinie „Nowości” — zespół teatru sosnowieckiego „Kurak”, Początek godz. 8:15

Teatr Polaki w Katowicach

W piątek, od 9-go do m. senacyjna aktorka L. Urwanowska, p. „Wiersz Mirowski” z p. J. Michorowicz w roli tytułowej z udziałem pp. Ortyński, Ludwikowski, Głuski, Jaroszyński, Józefowicz, Nawrocki, Medalski, Pawlikowski, Sosnowski, Tadejski, Rejzner, R. Tański.

W sobotę premiera arystokraty Pustyniego opierający reżyserski Henryka Kowalskiego pod batutą Stefana Heraszkiewicza

Dodatki opłaty pocztowo telegraficzne na rzecz bezrobotnych.

Na cele akcji zatrudnienia bezrobotnych Rząd, nie mogąc dysponować większymi sumami budżetowymi, postanowił utworzyć nowe fundacje. Jednym z nich celowi służą im się wprowadzane od 15. III. dodatkowe opłaty pocztowe, telegraficzne i telefoniczne. Opłata dodatkowa od przesyłek listowych, a więc listów, kartek pocztowych, druków et.c. (prócz gazety) wynosić ma 1 grosz, od zdów — 5 groszy wartościowych i przekażone — 5 groszy, od różnów telefonicznych różnów mistnowych — 5 groszy (gdz opłata za rozmowę nie wynosi więcej niż 1 zł) względnie 10 groszy (gdz opłata za rozmowę wynosi więcej niż 1 zł). Przesyłki listowe, opłacane rzeczywotnie przez instytucje iżaskawie i p. p. nie będą podległy tej specjalnej dopłacie.

Zatwierdzenie statutu i pożyczek

Ministerjum spraw wewnętrznych zatwierdziło uchwałę Sejmiku będzinowskiego, dotyczącą, między innymi, upoważnienia Powiatowej kaszy oszczędności w Będzinie do prowadzenia zastępstwa Banku Polskiego, ewentualnie innych instytucyj finansowych.

Zatwierdzono także uchwałę Sejmiku w sprawie kredytu dyskontowego Powiatowej kaszy oszczędności w Będzinie w Banku Polskim, w wysokości 200 tys. zł. na potrzeby rolnicze oraz drobnego przemysłu i handlu.

W sprawie pożyczki inwestycyjnej Jutro odbędzie się w Warsza-

wle ostateczna konferencja celem powzięcia decyzji, czy samorząd Zagłębia zechce skorzystać z pożyczki konsorcyum amerykańskiego „Union i Comp.” na inwestycje miejskie. W konferencji wzięli udział także przedstawiciele samorządów naszych, a ponieważ zarówno konsorcjum, jak i Bank Gospodarstwa krajowego, za pośrednictwem którego realizowanoby pożyczkę, zmodyfikowały pierwotne warunki i klauzule samorządy wyraziły zgodę na ich ścisłą iżaskawie wopominał pożyczki, co pozwoliłoby na uruchomienie szeregu poważnych prac inwestycyjnych i zatrudnienie większej ilości bezrobotnych.

Pożyczka dla rolników.

Bank rolny przekazał Powiatowej kaszy oszczędności w Będzinie 35 tysięcy zł. na pomoc dla rolników naszego powiatu. Pożyczka ta już jest wypłacana relikwantom.

— Władze centralne przekazały również 20 tysięcy zł. na pomoc siewcom dla rolników dotkniętych klęskami żywiołowymi.

Zarząd miasta.

Zwyczajne wtorkowe posiedzenie Zarządu m. Sosnowca nie odbyło się onegdaj z powodu braku quorum.

Redukcja w policji.

W szanym tylko komisarze policji specjalnej w Sosnowcu zredukowano w ostatnich dniach 15 policjantów w tem 2 woznych. Pozatem na własne żądanie zostali zwolnieni 2 policjanci.

Budżet rolniczy.

Miastat Sosnowiecki zaangażował już specjalnego pracownika, który ma za obowiązek konstruowanie budżetów rolniczych i pracownikom umysłowych.

Przygotowanie do obchodu 3 Maja

Dziś odbędzie się posiedzenie członków zarządu Kola Polskiej macierzy szkolnej w Będzinie, celem omówienia spraw związanych z urządzeniem obchodu uroczystości 3 Maja. Z uwagi na ważność sprawy, obecność wszystkich członków zarządu obowiązkowa.

Cwiczenia aplikacyjne dla oficerów rezerwy

Zarząd Kola Związku oficerów rezerwy Rzeczypospolitej Polskiej w Sosnowcu zawiadania WP Kolegów, że dzisiaj o godz. 7 m. 30 w lokalu Związku „Lutnia” ul. Warszawska odbędzie się pierwsze cwiczenie aplikacyjne, na które Zarząd zaprasza wszystkich oficerów rezerwy, bez względu na przynależność do rodzaju broni.

Choroby domów w Sosnowcu.

Miejska komisja budowlana w Sosnowcu postanowiła wczoraj usunąć domy na rogu ul. Malachowskiego i Młodziejowskiej, jak się jeden z członków komisji domowemu wyraził, usunąć tego domu jest konieczne, gdyż wskutek starości chory jest na sklerozę. Ludzka zdrowie chorobę zważowano w

domu na rogu ul. Plockiej i Piłsudskiego. Dom ten, z powodu puchnięcia, grozi zawaleniem się. Czeka go praktycznie podobnie los tego wapienia, która zryza niedoli z ulicy Malachowskiej go.

Uruchomienie biblioteki P. M. S. w Będzinie.

Kolo Polskiej macierzy szkolnej w Będzinie otrzymało z zarządu głównego biblioteczkę 100 tomów, celem umieszczenia jej w jednej z miejscowości powiatu, gdzie stanowią na zawiatek przyszłego iżaskawie. Zarząd Kola postanowił, aby biblioteczkę te ulokować w Sosnowie, gdzie wkrótce nastąpi uroczyste poświęcenie i uruchomienie pożytecznej placówki oświatowej.

Sekcja muzyczna przy Tow. aryst.-literackim.

Zupełnie ze świeżymi siłami i pożytecznym iżaskawie Towarzystwo artystyczno-literackie w Sosnowcu powzięło nielatwą do wykonania iżaskawie planu myśli stworzenia tak pożądanego dla całego kulturalnego społeczeństwa placówki, iżaskawie organizowania Sekcji muzycznej. Zespół utworzony ma być utworzonym z najlepszych sił artystycznych muzyki Zagłębia i postanowiono na pewnym poziomie artystycznym. Celem utworzenia placówki będzie szerzenie kultury muzycznej warod najszerzej wśród społeczeństwa.

Jak się dowiadujemy, prace organizacyjne w tym kierunku już w nadchodzący niedzieli dnia 11 b. m. odbędzie się pierwsza iżaskawie próba muzyczna pod dyktando prof. S. Gruzickiego w sali Tow. „Lutnia”

Organizatorowie proszą za udziałem w pierwszym doświadczeniu iżaskawie sownych ryturowanych iżaskawie instrumentach smyczkowych, iżaskawie sobie zapisać się na członków iżaskawie zgłoszenie swych adresów w lokalu T-wa przy ul. Warszawskiej, w celu wyłączenia im odpowiedniego cyrkulara.

..... a jednak później u Miastalskiego kupić można iżaskawie.

Emigracja do Niemiec

Wobec wyzzerpania oznaczonego przez rząd niemiecki maksimum robotników polskiej, którzy mogą być trzymane w b. r. pracę sezonową na roli, urzędy emigracyjne przy Ministerstwie wystrzymały wydawanie paszportów dla emigracji robotników, tej kategorii.

Jak się dowiadujemy, jednak U rząd podjął decyzję pracy iżaskawie, jeszcze robotników do Niemcy, a iżaskawie zapotrzebowującej robotników wylegitymują się odpowiednimi dokumentami, dającymi gwarancje, że nie nastąpi nadwyżka.

Możliwość emigracji do Belgii

W tym dniu przyjądo do Sosnowca przedstawicieli przemysłu belgijskiego celem zorientowania się na rynku pracy niemieckim, ponieważ górnictwo belgijskie potrzebuje pewną ilość kwalifikowanych górników i pomocy górniczej.

Wobec tego bezrobotni górnicy będą mogli poinformować się około 15 kwietnia br. w Urzędzie pośrednictwa pracy w Sosnowcu, celem przedstawienia przemysłu belgijskiego zechcą od razu zaangażować się do wędrujemy, wśród powyższych przedstawicieli znajduje się i lekarz, który będąc będzin stał zdrowym wśród górników w Zagłębiu.

Sprawa targowiska w Dąbrowie.

Przed miesiącem porażony sprawę targowiska w mieście w Dąbrowie, w której Tow. „Lutnia” iżaskawie jako prawny właściciel placu, wystąpiło o usunięcie sklepikarzy wraz z budkami z tego terenu i oddanie go z powrotem Tow. Sprawa narwała rozgłosu, gdyż na placu tym zabudowano około 30 sklepikarzy, kto

Awantura o 2 złote.

Odysseja jednej matęj sprawy.

cyw kamisja groziła nie tylko utratą dachu nad głową, lecz i pozabawieniem możliwości zarobkowania. co w istocie rzeczy oznaczałoby zubożenie.

Omawiając te sprawy, wyraziłszy przekonanie, iż Tow. franko-polskie wykazuje dobrą wolę i nie chce ruinować kilkadziesiąt biedaków, dla których prowadzenie budki lub straganu jest jedynym sposobem utrzymania, pod adresem zarządu stratu wyraził swój pogląd, iż miasto niewątpliwie postara się przyjąć tę sprawę z satowką pomysłami. Tak się też stało, gdyż prowadzone z zarządzeniem Tow. franko-polskiego petracje zakończone zostały dobrym wynikiem i obecnie miasto będzie płaciło Tow. ściśle określony czynsz dzierżawy, obejmując w całościwie posiadanie dzierżawiony tera.

Tym sposobem los targowiska miejskiego i zastawionych tam sklepikarzy został pomyślnie rozwiązany.

O połączenie autobusowe z Okuziem

Ludność Okuziska i okolicznych miejscowości żądała za naszym pośrednictwem władze wojewódzkie, co stało się koncepcją na połączenie autobusową pomiędzy Okuziskiem a Sosnowcem gdyż pierwszy koncesjonariusz przeniósł nie przedsięwzięcie wyłączenie na teren Zagłębia, inne zaś podania zatwierdzone zostały odmownie, dzięki czemu zarząd Okuziska jest i teraz aspidem mającym nadzieję pozabawić tak potrzebnego środka lokocji.

Ponieważ z nastaniem lata ruch pomiędzy Zagłębiem a Okuziskiem znacznie się wzmógł, należy ogłosić wyzwanie do konkursu, w którym będzie czynny udziałem wszystkich zainteresowanych, aby uzyskać koncesję. Komitetacja bowiem autobusowa na tym terenie ma widoki rozwoju, wpływa jej dodatnio na ożywienie stosunków handlowych.

Dąbrowa uruchamia roboty miejskie

W dniu wczorajszym magistrat Dąbrowski przyjął narazie 60 robotników i dziś przystępuje do uruchomienia robot miejskich. Przewidywaliśmy zostanie wykończona zmiłana bruk na ul. Sobieskiego do 3 Maja, gdzie odcinie tam wyłożony będzie kostka, a szorwany kamień zastąpi zostanie do zabrakowania ostatniego odcinka ul. Piłsudskiego. Ponadto wybudowana zostanie ul. Dębki, a z chwilą otrzymania przez racjonalną przyzyci, rozpocznie się roboty przy ul. Czarna droga, gdzie zainicjuje pracę większa ilość bezrobotnych.

Potaniecie.

Komisja statystyczna przy inspektoracie pracy w Sosnowcu ustaliła, że w marcu r. b. nastąpiło potaniecie artykułów pierwszej potrzeby w wysokości 0,24 proc.

Podziękowanie

Akademickie Kolo Zagłębia w Poznaniu, iż droga składa serdeczne podziękowanie organizatorce Klubu sportowego „Strzały” za bezinteresowną pracę na parsku dla młodzieży w klubie „Udziałowcy” w dniu 5 bm. Akademickie Kolo Zagłębia w Poznaniu.

Porachunki koleżeńskie.

W dniu dzisiejszym obiegłych świąt trzech miłośników kawery, mianowicie bracia Stanisław i Franciszek Orzech oraz Jan W. i Henryk, którzy w odwiedziny do znajomych na Brzozowie. W drodze „trójką” nakładła się na „piątkę” w osobach Leon Babczycki i bracia Banasik i Bracia Wachowicz. Potem w drodze do Brzozowa grupkami intensywnie zabiegali o porachunki spotkanie rozpoczęło się od wymiany dosadnych wrażeń, a potem przeliczaniu pułciw w ruci kija, na których wyleżył Wynik pojedynku był oplatny, gdyż wszyscy uczestnicy odnieśli porażkę. Wówczas, a Stanisław Orzech został tak porażony iż musiano odwieźć do do szpitala w Redzinie.

(6) Złoty pod znakiem niebezpieczeństwa. W tym celu robić nie można. Jedyn biurokratyzm po starciu wynajdując coraz to nowe sposoby zatrutowania życia obywateli.

Oto świąży kwiatek od niedawna stosowany w naszej administracji.

Należy sobie wyobrazić, że ktoś przeczekał ul. 3 Maja w Sosnowcu, rzucił lekomyślnie skórkę pomarańczową na kwiatnik Zawrzył to policjanta, stróż porządku publicznego i spisał na winnego protokół. Papier ten wedruga do kontroli protokółów, inny policjant wpisuje rzecz całą do dziennika, a kierownik Komisariatu wyznacza karę, nią i zwykle nie więcej, niż 2 (wyróżnia dwa) złote.

Znowu (w tym policjant wręczać tak zwany osąd ukaranemu, lecz ten uważa że osądnie nie płacić kary. Wówczas policjant wręcza ak niebezpieczny do komisariatu, papiery zaś wedruga do starostwa w Redzinie, gdzie przechodzą przez dzienniki papierów „wychodzących”, potem zaś wręcza je strażnicy, specjalny referent, który ze swej strony powierza funkcję techniczną zatwierdzenia sprawy kancelistki, ten zaś oddaje świąży starościną papierkę do podpisu referenta, potem zwiększona (z pięciu papierów przechodzi przez dzienniki papierów „wychodzących”) i oddajana jest Magistratu z poleceniem ogłosić 2 złotych.

W Magistracie znowu trzeba zapisać papiery w dzienniku i następnie odebrać do referenta wyuzustu podatkowego, aby ściągnął 2 złote. Referent wysła sekretstratoru, ale

ukarany nie chce płacić i basta. Wówczas Magistrat pisał do starostwa, iż że taki akt nie chce załatwić. Nie należy przytem zapominać, że papiery znowu zostały wręgnięte do dziennika magistrackiego.

Coż robi starostwo, oczywiście, znowu po wzięciu papierków do dziennika korespondencji, wychodzący i wręcza do referenta do kancelisty i z powrotem? Oto starostwo, nie nymyślając się wiele, redaguje polecenie osądzenie amatora pomarańcz w atencje. Polecenie wysłane jest znowu do Magistratu znowu prosta, po wpisaniu papierka do dziennika korespondencji „wychodzącej”.

W Magistracie (tu przynajmniej pół kilo papieru po pewnych ceregielkach dostał się do odpowiedniego referenta, który ze swej strony zawiadamia policję o konieczności osądzenia kary.

Ami na chwilę nie wolno zapominać o tem, że taki grubo stos papierów przechodzi przez kilka rak, zanim wyjdzie z biura magistrackiego.

W komisariacie znowu w robocie dziennika korespondencji po długim, trwającym około 2 miesięcy, oczekiwaniu, człowiek, zamieszkający kwiatki na ul. 3 Maja, zostaje ukarany.

Przy ściągnięciu 2 złotych jest zastających około 20 ludzi a wartość papieru potrzebnego na korespondencję w tej sprawie jest, naprawno nie mniejsza, niż wysokość kary.

Nie winno tu ani starostwo, ani policja, lecz przepisy, dające do ogłaszania „w” administracji państwem.



Katowice, ul. 3-go Maja 15.

2102 4

Ogólne zebranie Tow. śpiew. „Lutnia”

W nadchodzącą sobotę t. j. dnia 10 bm. o godz. 7 wieczorem w lokalu własnym odbywać się zzwyczajne ogólne zebranie Towarzystwa śpiewaczego „Lutnia” w Zawierciu.

W razie odepływiska dostatecznej ilości członków w pierwszym terminie, zebranie odbędzie się w drugim terminie tegoż dnia w godzinie 8 wieczorem i będzie, prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

Zabawa taneczna.

Zawierckie Kolo akademików nuzradzi w sobotę do 10 bm. w salonek reursy Tow. akc. „Zawiercie” zabawę taneczną, która poprzedzi koncert Towarzystwa śpiewaczego „Lutnia” z własnym programem, pod dyrykcją prof. St. Rączki, oraz śpiew solowy p. Wroblewskiej.

Wielki wiac właścicieli nieruchomości

W niedzielę dnia 11 b. m. o godzinie 3 popoł. w sali Domu Ludowego Tow. akc. „Zawiercie” odbędzie się wielki wiac właścicieli nieruchomości z udziałem p. Wollera Jerzego prezesa Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości m. Sosnowca i p. Michała Artura prezydenta m. Redziny.

Porządek dzienny obejmował będzie sprawy ważne dla przyszłości właścicieli nieruchomości, a mianowicie sprawy ustawy o ochronie lokatorów, dalszy zamach na właścicieli nieruchomości, sprawy uciążliwych poddaży, sprawy urzędu rozjemczego, sprawy organizacyjne.

Opiłstwo i zakończenie spokoju

W czasie świąt policja pociągająca kilkunastu osobników do opilstwa i zakończenie spokoju publicznego do odpowiedzialności.

Charakterystyczną rzeczą jest, że pomiędzy pociągonymi za awanturę te osobnikami przeważają bezrobotni.

ZYGIE PRZEZ SĄDEM.

Od miłości do grzywny.

W dniu Wicusa F-ki kochał się w paniu Elżanie W. Zato panna Hala jawnie unikała Wicusa, czasem tylko dla zabawy rzucając mu ciepłezka słówko. Wicusa szalał a Hala szczyliła żęń pokrywioną, odczuwając szczerą miłość względem innych przedstawicieli niż brzydkie.

I zdarzyło się, że pewnego razu kochający Wicusa spotkał na ulicy najgrubniejszego swego i wylał Tadeusza K. i obrzucił go wyuzustami, że o Sąd sądził zardrosnika na 10 zł. grzywny.

Nie trzeba tak straszko kochać dzierżawcą, którym do trzęsienia podłogi jest czy legion, a przede wszystkim nie trzeba się awanturować z ludźmi, których i tak w swoim czasie oświeci łaska niebios.

Nie grozi nam wygłodzenie.

Disponujemy znacznymi zapasami zboża o niskiej cenie.

Minister Kiernik udzielił prasie następujących wyświadeł w sprawie zapasów i cen zboża w Polsce:

Po odpowiednim przeliczeniu tych ilości ziób, które zebraliśmy i po odliczeniu tych ilości, których potrzebujemy do wykarmienia ludności i obywateli, okazuje się, że w roku bieżącym możemy dysponować nadwyżkami przy pszenicy w wysokości 123 000 ton, przy życie 1 478 000 ton przy jęczmieńcu 310 000 ton, a przy owies 387 000 ton.

W czasie od sierpnia 1925 do lutego 1926 r. wywieźliśmy następująco: pszenicy 129 700 ton, żyta 216 400 ton, jęczmieńca 115 100 owaś 52 600 ton.

Jedynie zatem wywieźliśmy całą nadwyżkę pszenicy, z pozostałych jednak gatunków ziób disponujemy nadal znacznymi zapasami, wywozowymi. Zazwyczaj przytem należy, iż wskutek zubożenia ludności w roku bieżącym zmniejszą się spożycie pszenicy na korzyść żyty, tak, iż prawdopodobnie oswet te ilości pszenicy, które w kraju pozostały, nie zostaną przez rynek we wprostny zużyte. Uwzględniając przytem wyzyskanie należy wliczyć ilości kaszy, ziemniaków, strączkowych, które w r. ub. bardzo obdrożyły, a stanowią bardzo ważny czynnik naszego odżywiania się.

Wobec tego należy stwierdzić, iż wygłodzenie nie grozi nam w roku b. a. znowy, grozi nam natomiast niebezpieczeństwo nie sprzedania całej tej ilości ziób, które powinniśmy umieścić za-

granicą. W całej bowiem Europie znajduje się zastraszona wypadki bardzo niebezpieczne, a zdolności finansowej techniczne naszych firm eksportujących ziób są naogół słabe.

— Ceny zboża utrzymują się w Polsce dotychczas na poziomie znacznie niższym, aniżeli ceny zagraniczne. W polsce warte te ceny pszenicy wynosiły w Polsce 5 doł. w Niemczech 6 Hol., w Anglii 6 35 doł., w Francji 5 45 doł., w Czechosłowacji 5 75 doł., w Danii 5 60 doł., w Słanach Zjednoczonych 6 50 doł. wazytko za 100 kg. Cena żyta wynosiła w Polsce 2 70 doł., w Niemczech 3 50 doł., w Czechosłowacji 3 70 doł., w Francji 3 75 doł., w Danii 3 80 doł., w Słanach Zjednoczonych 3 50 doł. również za 100 kg. Taki sam mniej więcej stosunek uważnia się i w cenach jęczmieńca i owas w Polsce i zagranicą. Z powyższych zestawień wynika więc jasno iż Polska ma w tej chwili najniższe zióbce.

Inaczej jednak jest z cenami kukurzyki i chleba, ceny te bowiem utrzymują się w Polsce i zagranicą mniej więcej na tym samym poziomie. To też wysiłki naszych czynników gospodarczych i społecznych powinny w interesie szerokiego warstw ludzkiego zmierzać w kierunku zmniejszenia rozbieżności pomiędzy cenami ziób a maki i chleba i doprowadzić do wzajemnego stosunku tych cen do normalnych, szacho dno-europejskich.

Kronika Zawiercia.

Budżet miejski.

Ogólny magistrat zakończył prace nad budżetem miejskim na rok bieżący i przedstawił takowy do rozpatrzenia komisji finansowo-budżetowej. Komisja budżet przyjęła, tak że prawdopodobnie w sobotę będzie on rozprawiony i uchwalony przez Radę miejską.

Punktem spornym budżetu jest pozycja dochodów z rzeki miejskiej, opiewająca w wysokości na 14 000 zł. Przeciwno tak znacznej sumie, dochodu ostu występuje Ugrupowanie narodowe chcąca pozycję tę znacznie podnieść przez odpowiedzialność powiększenie dzierżawcy czynszu.

Z całej Polski.

Sp. red. Trepka.

Doła 3 km. zmari w 67 roku życia redaktora „Gościa Krakowskiego” sp. Józef Trepka. Początkowo zamieszkał on na powiększonej zawodowej artystycznemu i skończył nawet szkołę sztuk pięknych. Wtedy jednak przeniósł się do zawodu dziennikarskiego, w którym dzięki swemu wykształceniu, obywatelnej pamięci i niezwykłej orientacji potrafił w wielkim pracować pożytkiem. Poza Krakowem nie pracował i w mieście tym był jednym z najstarszych reprezentantów dziennikarstwa. Ostatnio był redaktorem na czasowym „Gościu Krakowskim”. Cześć pamięci dolego i zasłużonego obywatela.

Ks. biskup Kubina wśród więźniów.

W wielką niedzielę strażnikom Patronata i nazelnika więzienia w Maszynie odbyła się w Częstochowie uroczystość podzielenia się jajkami święconymi z więźniami.

O godz. 9 przybył do gmachu więzienia ks. biskup dr. Kubina, ks. kapelan Godziśiewicz, prokurator Daubński, redca Dunin-Borkowski, Patronat, władze więzienne i wiśniowiec.

Uroczystą mszę św. odprawił ks. Godziśiewicz, w czasie której chor katredralny odpiewał pieśni wielkanocne. Po skończeniu mszy św. ks. biskup przemówił do więźniów serdecznie poddując doniosłość uroczystości. Zmarłych wstania, podkreślił że więźniowie są również częścią tego świata, do których przybył, aby ich zaprowadzić do dobrego, aby tak jak ja przyroda budzi się z uśpienia zimowego do nowego życia, tak oni, zapatrzeni w Zmartwychwstałego Chrystusa, zmartwychwstali również ze swoich uśpienia i stali się pożytecznymi obywatelami kraju. Składając serdecznie życzenia, podziękował ks. biskup przygotowano święcone.

Następnie przemówił do zebranych prokurator Daubński, podkreślając, że nieliczne grono ludzi dobrej woli zaprawiane w Patronacie, starało się urządzić to święcone.

Po przemówieniach ks. biskup obchodził zastawionych w szeregi więźniów, gawędząc po kolei i serdecznie polecając im opuścić gmach więzienny. Panie z Patronatu rozdaje święcone, składające się z dużej porcji bułki, chleba, kilku jaj i wędlin.

Dwa wielkie pożary w jednym tygodniu.

Jedną z największych fabryk włókienniczych w Białymstoku, pod firmą Bracia A. i D. Gubiny, uległa wielkiemu pożarowi, z przyczyni narazie nie wyjaśnionych. Podczas gaszenia ognia zostało porażonych 10 strażaków. Dostrzeżenie spłonęły zabudowania przedziału, kałoni, szparpami, szmaciami i część farfarsiami. Szkodę sięgnąć kilkaset tysięcy złotych.

W 1 haone samochodowy w Warszawie wybuchł z soboty na niedzielę groźny pożar. Spalono się 29 osób, w których 12 motocykli. Straty wynoszą około miliona zł. Pożar trwał przez cztery godziny. Pożar powstał wskutek nieumiejętnego obsłużenia drzewa benzyna starozawca Berskiego, który przy rozpalaniu piecyku żelaznym zczyścił sobie benzyną mundur. Został on aresztowany.

A rozszewlenie lwowskiego adwokata.

Od dłuższego czasu wyładkowy policjant na zlecenie Włosa okręgowego sądu karnego czynił poszukiwania za adwokatem dr. Władysławem Grzeszczyńskim, który oskarżony o zbrodnię oszustwa, przez szereg miesięcy w sposób nader sprytny ukrywał się przed okiem funkcjonariuszy policyjnych, w masekarni swym w Ławie przy ul. Fredry 17, gdzie w piątym pokoiu stworzył dla siebie bezpieczne i dobre ukrycie.

Ubiegłej soboty wyładkowy policjant dotarł do tego asyliku (chociaż szło się o ich sprzeczności na imnowocze), zmuszając dr. Władysława Grzeszczyńskiego i oddawili go wprost do więzienia sądu karnego.

Krwawy śmigłus.

Zamieszkały w Częstochowie przy ul. św. Augustyna 13, Edward Kozłowski, lat 10, biegał z butelką w rękę, aby oblać wodą przechodzące dzwlewnia. Jedną z dzwlewni, rozgniewana jego napaścią, wyrwała mu butelkę z rąk i uderzyła go w głowę, trafiając w prawe oko. Leżąc atwierdź wypłynęło oko, wskutek czego oko musi być usunięte. Kozłowski odprawiony został do szpitala N.M. Panny na operację.

Porządką dziewczynką okazała się wielka Irena Kukuła, zamieszkała w Kawotach.

Obywatel ziemski morderca.

W Boguchwałe pod Reaszowem tamtejszy obywatel ziemski, Karol Augerman, zastąpił w sposób skrytyczny miejscowego rządzącego dóbr fundacji imienia

Szurzyckich, Wacława Pasterczaka. Podniósł w pierwszej chwili nie wiadomo, kto popełnił zbrodnię, zawiadując policję. Następnie przybył z psem policyjnym który, idąc śladami obrabiarza, zaprowadził policję do dworu w Boguchwałce, do Angermana. Aresztowany przyznał się do zbrodni.

To morderstwo było następujące: S.p. Angermanowa, matka trzech synów, utworzyła z posiadłości w Boguchwałce fundację dla sterf. imienia Surzyckich z zastrzeżeniem dotychczasowego korzystania z niej przez swego byłego rządcę, Wacława Pasterczaka. Synowie usiłowali wszelkimi sposobami utrwalić testament, palając szczególniejszą mieną. Morderca był bratankiem zmarłego przemysłowca i byłego posła do parlamentu wiedeńskiego.

Morderca jest bratankiem zmarłego przemysłowca i byłego posła do parlamentu wiedeńskiego.

ŻYCIĘ GOSPODARZE.

Kronika gospodarcza

O obniżeniu stopy procentowej banków prywatnych. Bank Gospodarstwa Krajowego, idąc w kierunku polityki wytyczonej przez Ministerium skarbu, likwiduje stopowo kredyty na cele gospodarcze, przenosząc działalność na finansowanie przedsiębiorstw państwowych. Jedynie Bank Polski udziela kredytów gospodarczych, lecz w drodze bezpośredniej, gdyż kredyty przez banki prywatne znacznie by je podrożyły. Wobec podjętej pracy dookoła reorganizacji bankowości w Polsce, dążeniem władzowych czynników jest znaczne obniżenie stopy dyskontowej banków tych w operacjach kredytowych skierowanych głównie do tych przedsiębiorstw, które dają pewne gwarancje rozwoju i dochodowości.

Eksport Polski do Rumunii. Szereg polskich fabryk metalowych otrzymał z rumuńskiego ministerium kolei zamówienia na bandaż, cylindry parowozowe i reatory. Wkrótce mają nastąpić dalsze zamówienia, dotyczące

przedwzrostkiem syn. Jak się okazało z układów wstępnych, fabryki produkują z wyjątkiem względem warunków i jakości towaru wytwórczo zagranicę.

W sprawie budowy kanału Ukraina—Gdańsk. Projekt kanału wodnego między Ukrainą sowiecką a Gdańskiem zajmuje żywo prasę sowiecką, która podkreśla znaczenie budowy takiego kanału dla rozwoju stosunków gospodarczych między Ukrainą, Polską, a Gdańskiem. Kanał zbudowany w górę nie mógłby być wykorzystany do Kijowa, Prypjacia przez kanał Ogińskiego do Wsiły, skąd z biegiem tej rzeki do Gdańska. Podobno, jak prasa moskiewska donosi, plan ten uzyskał poparcie Rady wykonawczej i polskich przedsiębiorców, a nawet w tej sprawie miał konferować marszałek Senatu Trampczyński z sowieckim posłem w Warszawie, Wojtkowem. Zdaniem „Izwiestii” układy w tej sprawie rokują pomyślnie i rychło zatwierdzenie.

Gielda warszawska.

Warszawa, 7. 4. kwiecień.
(Notowanie w złotych.)

- Nowy Jork — 8.10
- Dolar — 8
- Londyn — 30.49
- Paryż — 28.20
- Praga — 24.07
- Belgia —
- Holandja — 325.70
- Wiedeń — 114.61
- Włochy — 32.65
- Szwajcaria — 136.57/1
- Sztockholm —

Gielda zbożowa.

POZNAN, 7. 4. (A. W.). Zyto 21.25 — 22.25 Pszenica 37.50 — 39.40 Jęczmień browarny wyhotowy 21.30 — 23.30 Jęczmień żywy 20.00 — 21.00 Owies 23.00 — 24.00 Ospa pszenica 16.50 — 17.50 Ospa żytnia 15.00 — 16.00 Mąka żytnia 10.00 33.25 — 34.25 Mąka żytnia 65 proc. 35.75 — 36.75 Mąka pszenica 65 proc. 50.00 — 62.00 Ziemiaki jadalne 2.65 — 2.80 Ziemiaki laboratoryjne 2.20 — Groch 29.00 — 30.00 Groch Wyckoria 38.00 — 42.00

Uspokojenie spokojne.

Pogrzeb generała Brusilowa.

Aleksiej Aleksiejewicz Brusilowicz był człowiekiem w wysoki sponu poboczym i przed śmiercią wyraził życzenie, aby pochowany został ściśle wedle obrządku prawosławnego. Ponieważ jednak pogrzeb Brusilowa miał się odbyć na koszt rewolucyjnej rady wojennej, znalazły się miarodajne czynności przed burzą, które do rozwiązania zagadnienia em. Jak pogodzić pogrzeb kościelny z rewolucyjnym pogrzebem cywilnym, w którym mogłaby również wziąć udział armia czerwona?

Sprawa ta została zainicjowana w drodze kompromisowej. Ustanowiono następujący ceremoniał: z domu żałoby przeniesiono trumna na bliżki krawm zmarłego w otoczeniu duchowieństwa i przyjaźni do cerkwi, gdzie wykonane zostały obrzędy kościelne i śpiewy. Po odprawionem nabożeństwie trumna odniesiona zostanie z powrotem do domu zmarłego generała, gdzie czekać już będzie asysta sądu szczenińskiego, która się z plutonu piechoty, szwadronu

kawalerii i półbaterii artylerji. Z domu żałoby uda się kondukt pogrzebowy na cmentarz, przedstawiciele armii czerwonej; jednakże na cmentarz nie wkręcą. Duchowieństwo prawosławne nie weźmie udziału w kondukcji, lecz przy będzie oddzielnie na cmentarz.

Zgodnie z tym ceremoniałem odbył się pogrzeb Brusilowa.

W cerkwi zgromadziło się wielu przyjaźni i znajomych zmarłego, którzy nie tall swego wielkiego wstrząsania z powodu zgonu ich dobrego przyjaciela i znanego człowieka. Za karawane jechali w kondukcje dwa specjalne wozy, na których należenie były liczne wieńce, między którymi wielkie zainteresowanie budził wieńiec z białych kwiatów z wstążkami ordu sw. Jerzego. Zmarły pochowany został zgodnie z jego żądaniem z woskowym ordernami, jakie podczas swej kariery wojskowej otrzymał, zato trumna była podczas pogrzebu zamknięta, jakkolwiek w Rosji panuje zwyczaj, że

podczas pogrzebu trumna jest otwarta. Rewolucyjna rada wojenna ZSSR złożyła na trumnie zmarłego generała wielkie wieńce napisem: „Honorowemu przedstawicielowi starożytności, pokolenia, który swa doświadczenia wojenne ofiarował ZSSR i armji czerwonej — A. A. Brusilow od rewolucyjnej rady wojennej”.

Trumnę ze zwłokami Brusilowa wieziono na lawecie armatniej, ozdobionej wstążkami ordu sw. Jerzego. Stał przy niej akademik wojennej nieśli wieńce Rewolucjonietu. W kondukcje pogrzebowej chiał wziąć udział liczne rzędy ze publiczności, ale milicja konas do tego nie dopuściła.

Wielki Kropotkinowej przyłączyła się do kondukcji pogrzebowej, aczkolwiek deputacja rewolucyjnej rady wojennej z Budniemym, Jegorowem i Gajem na czele.

Przed Nowym klasztorem zostali kondukt wstrzymali, a członek rewolucyjnej rady wojennej Jegorow wygłosił na trumnie żałobne przemówienie, w którym w gorących słowach ocenił zasługi zmarłego generała, wybitnego wodza i znanego człowieka, którego największą troską było zawsze dobro ojczyzny. W imieniu kawalerji armii czerwonej pozegnal zmarłego; nowi inspektor kawalerji sowieckiej Budniemym i komendant kawalerji Gaj.

Przed cmentarzem założył trumna z lawety, a najbliżsi przyjaciele zmarłego przeniesli ją na swych barkach na cmentarz, gdzie czekało już duchowieństwo prawosławne.

Tak został pochowany w dniu 19 marca 1926 r. gen Brusilow. Cepa.

Więści z Rosji

Uaktualniza opory w Kijowie.

Rada komisarzy ludowych Ukrainy sowieckiej uchwaliła przeprowadzenie uaktualniza teatru operowego w Kijowie. W tym celu przedstawiciele teatru odbywają się wada w teatrze akademickim, chodząc w wyjazdach wyładkowych, zezwolono na odbycie przedstawień w języku rosyjskim.

Z powodu kolonizacji żydowskiej.

W Altusie na Krymie władze sowieckie aresztowały 15 wiośniar tatarskich oskarżonych o przynależność do przeciwsowieckiego oddziału powstańczego, który usiłował przedczwalczyć żydowskiej kolonizacji rolnej na Krymie. Wszyscy aresztowani groni karą śmierci.

Spadek czerwonia i odwet.

Agenci GPU wkroczyli w posiadłość do lokalu giełdy moskiewskiej podczas zebrania giełdowego i aresztowali 4-ech wybitnych bankowców moskiewskich oskarżonych o spekulację i sztuczne obniżenie kursu czerwonia w wielkiego. Aresztowania te wywarły wielkie wrażenie w sferach finansowych i kupieckich Moskwy, rojącą parę dni do czasów „komunizmu wojennego”. Służby te sądzą, iż tradycje sowieckiemu nie uda się opamiętać spadek czerwonia, co spowodowało może bardzo poważne komplikacje polityczne.

Oficerowie carscy w armii czerwonej.

Komisarz ludowy wojny, Woroszyłow rozkazał do dowódców sowieckich okręgów wojskowych w celu w sprawie parowców byłych oficerów armii carskiej, zwolnionych z armji czerwonej przez podprezidenta Woroszyłowa, Frunzego, do wojska sowieckiego. W okólniku tym Woroszyłow zaznacza, że względu na try polityczny, skłonny Frunzego do udzielenia pomocy kilku tysiącom byłych oficerów armii carskiej, którzy wzięli udział w ich przez dowódców sowieckich, którzy nieśli, nie okazał się na wyszukanie zadania. Wobec tego rewolucyjna rada wojenna uchwała konieczność powołanie do zastępowania specjalistów wojskowych do szeregu armii czerwonej wykonanie ich decyzji, zainicjować ich podjęcie, i przekazywanie politycznym podziałem wojskowym państwa w siłą siłą tuską dowództwa sowieckiego.

Z TAJEMNIC PONUREJ ZBRODNI.

Powieść napisana przez K. N.

(ciąg dalszy) 25)

— Ten pan został raniony w po jedynku, wszelako muszę was ostrzec, żebyście milczeli o tym wypadku, gdyż nie życzę sobie, aby się postradałybyście miejsca, gdybyście nie zatrzymali w tajemnicy dziesięć lat na szę wypawy. Złapicie wam za trud wasz dobre, a to będzie lepsza nagroda, jak sądzę, aniżeli odpowiedniość sądowna, na jaką naraziłobyście siebie najniepotrzebnie!

— Będziemy milczeli, proszę pana. — To i lepiej dla was.

Niebawem skierowano się do bocznemu skrzydłu pałacu, do którego prowadziły drzwi wybite w murze.

Drzwi były zamknięte na zamku i obejrzał go akropulceni.

— Postawcie nosze i oddacie się. Oto macie zapłatę!

Dwaj ludzie skłonili się i wkrótce znikli w zaroślach lasu.

Orzejko zwrócił się do obecnych i, wskazując na drzwi, rzekł cichym głosem:

— Ta furka, niedawnej jak wczoraj, musiała być otwierana... widać

zupelnie świeże naoliwienie zamku, a jeśli tej nie otwierano, to wszystko ku temu celowi przygotowane. Widzę tu nawet dołki wyżarte pyłki wosku, dorobiono klucz do zamku...

A zwracając się do sęnta, zapisał:

— Słuchaj, Rufinie, masz ty klawiszek?

W miejsce odpowiedzi, maly ołowiczek wyjął z szerokiej kieszeni swych spodni narzędzia stalowe, zbliżył się do zamku i wprowadził je wewnątrz. Drzwi dosyć długo opierały się... wreszcie dał się słyszeć brzęk metaliczny i furka za lekkim pocięciem otworzyła się.

Pałac, zbudowany w nowszych czasach, przedstawiał prawdziwy labirynt drzwi i okien, oraz ścieżek, prowadzących ku wejściom.

— Ty, Perfekcio, musisz znać rozkład pałacu, prowadź nas przed siebie! — Byłem tu raz jeden, ale to dosyć dla mnie.

Ajenci podnieśli rannego i okrzyknęli pałac.

Po różnych zakrętach stanęli u wysochkię bębnych drzwi, opatrzonych w mosiężną inkrustowaną klamkę, z zamkiem przykrytym metalową kłapką.

— Rufinie, pelnij dalej swą powinowatość.

I tu jak poprzednim sposobem otworzono zamek.

Ajenci postawili nosze w przed-

siönku, do którego przez wielkie okno wpadały promienie słońca.

— A teraz obliczanie panom rozkład — rzekł Perfekcja. — Są tu aż trzy sypialnie sęnty... dwa na dole, trzeci na górze. Te ostatni wszelako bardzo złej budowy niema bowiem okna. Bylem tu w dzień słoneczny jak dziś i zauważyłem, że światło wpada od sęntu... a tak to urządzone sztucznie, iż w żaden sposób nie mogłem się zorientować którego one wychodzi!

— O! bo też to prawdziwie piękna sypialnia.

— O! to właśnie, czego nam potrzeba... bierzcie więc ciężki i idźcie na górę... pomogę wam.

Po marmurowych schodach, sześciu, opatrzonych mosiężną barierą, dostali się na piętro. Także same drzwi dębowe Perfekcja otworzył bez klucza.

Weszli do obszernego salonu, umebowanego bardzo zbytkownie.

Na kwadratowej otomianie, zajmującej połowę bocznej ściany, złożono rannego.

Następnie wstąpił czterej przesiłi kilka pokoi z przepychem urządzonych i stanęli u niskich drzwi, za słonecznym grubym dywanem, poza którym akasmitos portiera tworzyła welicie do sypialni, odkryłszy przed sprytnego sęnta.

Rzeczywiście, Perfekcja nie nie przeżywał.

Była to owalna sklepiona sypial-

nia, wybita gobelinami.

Wielkie łóże, stojące ku środkowi, odpowiadało potrzebom.

Rufin z Perfekcją zabrał się do zgłaszowania szaf i składów.

W godzinę, po przybyciu na miejsce, rannego, niestarannie opatrzonego przez zdolnego chirurga, w ostatek białzinie, na łóżku, wygodnie ułożonego, apoczywał otoczony wygodami, o jakich być może nie zamarzył.

Nie uczyniono naprawdę tylu zachodów, celem ostentacji, inne były powody, bardzo wreszcie zrozumiałe.

Należało chorego badać—oto cel główny!

Z wielkim trudem wpuszczono w usta chorego cokolwiek starego wina i rozpalono ogień na kominku. Wzyskanie przedsięwzięte środki ratunku miały ten skutek, iż rannego począł swobodnie oddychać, krótkie krewi przeczodziło do stanu normalnego, a na twarzy ukazał się słaby rumieniec.

Gdy po chwili chory usnął, oddychając swobodnie, Orzejko nabral pewności, iż trzyma w ręku jedną z watek, mających doprowadzić go do wiatka, z takim upragnieniem poszukiwanej zagadki.

Agenci wyszli do sąsiedniego pokoju.

(K. N.)

Wszystkim tym, którzy dla uczczenia pamięci, ostatek oddali przawagę i przyznali się do uwielonienia pogrzebu ukochanego i nieodżałowanego męża, oca i brata naszego

ś. p. Bogumiła Kubickiego

Jako to: czelegodnemu ka. Domarzącykowi, szanowej Dyrekcji Towarzystwa Słonowckiego, Zarządom kopa: „Klimontów I”, „Klimontów II” i „Ignacy”, oraz urzędnikom -kolegom, a w szczególności inżynierowi p. Siwikowi za pod niuste słowa nad mogiła smutnego, dooarcim i robotnikom wydaliów: górnicyo i mechanicznego, orlestrza i straży potaraczkiej kop. „Ignacy”, Twa Spisawczemu „Lutnia” kop. „Klimontów I”, orzytalciom i znajomyim, oraz wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie — skie dają z głębi żłobnych serc najgorętszą podziękowanie.

Zona z dziećmi i Rodzina

Największe plony ziemniaków

osiąga się przez użycie **SRUT RYCYNOWY**, jakim jest: **najlepszego nawozu szlucznego**

zawierający: azot, potas i kwas fosforowy.

Gwarantowana z zawartość tych składników i wybitna przy awajalność. Referencje i agronomiczne taktykado naukowych

Doświadczony fermi Uniwersytetu Jagiellońskiego. Na dogodnych warunkach kredytowych dostarczać.

Sopłka Akcyjna **J. D. POTOKA S YNOWIE**

2012 **Będzin-Małobądz.**

OGŁOSZENIE.

Do rejestru handlowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu zapisano do działu A i B następujące firmy:

W dniu 24 lutego 1926 roku,

Nr. 2363 „David Frommerman” handel czapkami ludowymi w Zawierciu, Marszałkowska 41. Firma istnieje od roku 1911. Właściciel David Frommerman, sam tamże.

Nr. 2404 „Carle Frenk” pracownia obrazów na szkie „Art” w Zawierciu Kyeek 7. Firma istnieje od roku 1911. Właściciel, Carle Frenk, sam tamże.

Nr. 2385 „Samu Litewski” handel towarów lokciowych i galanterji w Zawierciu, Marszałkowska 26. Firma istnieje od roku 1915. Właściciel Samu Litewski sam tamże.

c. d. o.

Ostrzeżenie.

Za wszelkie długi i nadużycia syna mego Emila Cebuli, który z domem moim nie ma nic wspólnego, nie odpowiadam

2117 Wiktor Cebula.

Brojne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż.
10 groszy za wyraz.

Do sprzedania tanio samochód osobowy marki „Fiat” tyo 501 kryty w zupełnie dobrym stanie, Sosnowiec, podliczonego 8 tonami. 3. 2108-11.

Trolika nowa do sprzedania. Przynajmniej do roboty, wszelkie rysunki techniczne. Wiadomość „Iskra”.

Bleki sosenowych kilka niestarych do sprzedania, Sosnowiec, smolna 12. 2101

Z powodu wyjazdu sprzedam szóstą mieszkanie w dobrym punkcie. Wiadomość w aum. „Iskra” 2462-1.

Harmoine trzechdziesiąt mało wyprzednia firmę „Le-anart” sprzedam. Jasnykowski, Zawiercie — konna 14. 2116

jest do sprzedania majątek ziemski w Potoku oraz przy fabryce 20 morg, z lasami i ogrodem, zabudowaniami i parkiem na miejscu, trasy miejscalania zarząd do objęcia. Wiadomość Potrzeba p. Zawiercie. Kaspiński, 2109-2

Zwany i tani garnitur sosenowy, dwu-wielki przedwojenny, dwa fiale klubowe, futer ze zmaną na oko, wykończony jakowską skórą, w ciele nitki, praktyczny, precyzyjny, wlece Centralny swiad meo nowych i używanych B. Blotowski, Sęgo nota 7. 2109-2

Reklama

jest ózwignia handlu.

Gerborol



Niezrównany proszek do prania **Sam pierze-sam biel!**

ZAKŁADY CHEMICZNE
J. M. WENDISCH SUKC. S. A. TORUŃ
DO NABYCIA WSZĘDZIE!

Spółdzielcze Stowarzyszenie Szozywczó Pracowników Towarzystwa „Hrabia Remrd” w Sosnowcu, z odpowiedzialnością udziałami

podaje do wiadomości pp. członków, że w dniu 15-go kwietnia 1926 r. o godzinie 6 popoł. w I terminie lub o godz. 7 popoł. w II terminie w lokalu wasnym przy piekaro ulica Dworska 5 w Sosnowcu odbędzie się

ROczne walne Zebranie Członków

z następującymi porządkiem uziarym:

- 1) Zagalenie Zebrowania i wybór przewodniczącego,
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego ogólnego zebrania,
- 3) Sprawozdanie Zarządu i Rady Nadzorczej za 1925 rok,
- 4) Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej,
- 5) Zawieszenie bilansu i rachunkoairat i nadzwyck za 1925 r.
- 6) Podział nadzwycki,
- 7) Sprawozdanie Zarządu Kasj Ubezpieczeniowej,
- 8) Projekt budżetu na rok 1926,
- 9) Sprawa połączenia Spółdzielczego Stowarzyszenia Szozywczó Pracowników Towarzystwa „Hrabia Remrd” w Sosnowcu z odpowiedzialnością udziałami ze Stowarzyszeniem „Praca” w Sosnowcu,
- 10) Wyбір członków Zarządu i Rady Nadzorczej na miejsce usięgujących
- 11) Ważne wiadomości, złożone w terminie Statutu przewidzianym

Z A R Z A D U

Spółdzielcze Stowarzyszenie Szozywczó Pracowników Towarzystwa „Hrabia Remrd” w Sosnowcu.

Sosnowiec, dn. 27. III. 1926 r

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kancelarję swą przy ul. Kołłątaja nr. 3 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 12 kwietnia 1920 r. o godzinie 12.15 w Sosnowcu przy ulicy 3-go Maja pod nr. 21 w zakładzie optycznym należącym do p. Oskara Einborna to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w II terminie ruchomości oszacowanych na 700 zł., a należących do tegoż p. Oskara Einborna składających się z mikroskopu firmy „Kriendell”, nowego kompletne w szkieł na rzecz p. Dawida Bihelsteina.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu I miejscu licytacji.
2683 Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kancelarję swą przy ul. Kołłątaja nr. 3 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 12 kwietnia 1920 r. o godzinie 11.10 w Sosnowcu przy ulicy Piłsudskiego nr. 116 w zakładach przemysłowych należących do firmy „Klimis i Wiśnicki” to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w II terminie ruchomości oszacowanych na 3410 zł., a należących do tegoż firm „Klimis i Wiśnicki” składających się z tokami jednocierowymi, 19 parawanów malowanych, kuźni polowej, bormaszyny i innych rzeczy na rzecz p. K. Taczanowiczki i innych.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu I miejscu licytacji.
2084 Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru sosnowieckiego, kancelarję swą przy ulicy Kołłątaja 3 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 12 kwietnia 1920 r. o godzinie 12.30 w Sosnowcu przy ulicy 3-go Maja pod nr. 21, w zakładzie kuźnicznym należącym do firmy M. Szabas, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w II terminie ruchomości oszacowanych na 1250 zł., a należących do tegoż firmy „M. Szabas” składających się z 5 bekiarzy na białych baranach na rzecz firmy „Pionilich i S-ka”, w Krakowie.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu I miejscu licytacji.
2691 Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kancelarję swą przy ulicy Kołłątaja Nr. 3 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 12 kwietnia 1920 r. o godzinie 12.45 w Sosnowcu przy ulicy Warszawańskiej pod nr. 10 w mieszkaniu należącym do p. Salomona Urzędasa, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 825 zł., a należących do tegoż p. S. Urzędasa składających się z mebli domowych na rzecz p. Ioka Ekstena.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu I miejscu licytacji.
2089 Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kancelarję swą przy ul. Kołłątaja nr. 3 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 12 kwietnia 1920 r. o godzinie 12.45 w Sosnowcu przy ulicy Wesołej w stopie należącym do firmy „Polska Szklarnia”, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 900 zł., a należących do tegoż firmy „Polska Szklarnia” składających się z porcelany na gumach i koma guidnego lat 7 z kompletną oprządką na rzecz firmy „Herman Malky”.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu I miejscu licytacji.
2690 Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

Ogłoszenie o licytacji.

Na zasadzie art. 52 i 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przywróceniu ubezpieczeniu na wypadek choroby Dz. Ust. Nr. 44, podlega się do publicznej wiadomości, że dnia 20 kwietnia 1920 r. o godz. 10 w Zakwateru przy ulicy Grunwaldzkiej odbędzie się licytacja w I terminie ruchomości składających się z maszyny oszacowanych na zł. 4,000 należących do fabryki „Liniarnia” na pokrycie należności Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzyć można w dniu licytacji od godziny 10 spisz takowych codziennie od 8-jej do 10-jej u Okręgowego Egzekutora przy Powiatowej Kasie Chorych w Zakwateru.

2097 przy Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu Okręgu Zawierciańskim.

St. Wiłk.

Zawiercie, dnia 31 marca 1920 roku.

Rozparceluje lub w całości sprzedaje majątek 200 morg. ziemi I klasy w powiecie Miechowskim. Biuletyn dworski dobre, duży sad owocowy, dworska koleśka w miejscowości Wawrzyńsk. dogodnie położona. Kierować do urzędu Gminy Raciążka pod pełnomocnictwem 2098

Lokale.
10 groszy za wyraz.

Podkój umowlony dla dwóch panów (szlachetnie) do wydziału Sosnowiec, Kołłątaja 10, Cymbler, 2121

Posady i prace.
Zaalfarowana 10 groszy za wyraz.

Przebrania panów znających z widzą ręcznie i maszynowo. Szacunkowa wartość: Zakład Ortopedyjny, A. Kus, Bedzin, Kołłątaja 28, 2114

Przykazyki subiekt potrzebny zaraz. Praga, Sławków, Kmieć, 2093

Artyści w zagranicę posiadające pracownia artystyczne (z dyplomem) od zaraz. Główny i podaniem warunków i curriculum vitae składać w listkach „Iskra” w Dąbrowie pod „Pomocniczo” 2092

Szukam współzacielnicy. Przygotuję do nadzwyczajnego korzystnego interesu o wartości 800-1000 zł. Łaskawie pomilczcie ogłoszenia. J. Łaska Sosnowiec pod piwem Evgenstene 2100

Nauka i wychowanie.
10 groszy za wyraz.

Silografii wywaza wszystkich ilościowo bezpłatnie, celem propagandy przedsiwzięcia silograficznego. Wójcicki, Warszawa, K. Ruciszka 2b, 201450

Darżnie wywaza stenografii, litografii, daktylografii, kalendarzy, koperek, lektury, drukarki stenografii (Polskiego Warszawa, Mukowia-ka 17, 2011)

Różne.
10 groszy za wyraz.

Przyłąkowego budowa odebrać pieniądze z zwrotem kosztów. J. Pietrzyk, Sosnowiec, Bukowa, 2073

Przyłąkowego psa odebrać można. Będzin, Grichow Dwór Wł. Młota, 2020

Zgubiono w wielkiej ilości kopie i listki podziałki, za fanowskim zamówieniem. Ławaszewski, kompletne zwrotić do listki „Iskra” w Gliwicach, za odpow. odliczu wynagrodzeniem 210

Zgubione dokumenty.
10 groszy za wyraz.

Jan Szmehm zgubił książeczkę wojaskową, wydaną przez PKU Sosnowiec 19882

Jurek Szczepora zgubił książeczkę wojaskową, kartę dokumentacyjną, wyd. przez PKU Będzin, dowód osobisty, wyd. przez Magistra w Sosnowcu, książkę Kasy Chorych, kartę wyd. PKU Kłoczek, Sosnowiec 2091

Szmehmowi Józefowi wydziałowi wydziałowi książeczkę wojskową, wydaną przez PKU Będzin 2119

Ławaszewski Jan zgubił książeczkę Kasy Chorych 2119

Zgubiono książeczkę Kasy Chorych, firmy Steinhauser na ul. Łańc. Dąbrowa 2183

Stemkiewicz Jan zgubił dowód osobisty, wydan przez Starostwa w Zawierciu, dowód i imię wydziałowy, drukarki, Kasy Chorych, kartę wydawczą i książeczkę. 2080

Dnia 12 IX 25 stradiuona Franciszka Władysławowa, Franciszka wojkowa, wydaną przez PKU Będzin 2183

Zgubiono książeczkę odliczeń wydziałowy przez star. Okręgu 2092

Janowicz Jan zgubił książeczkę wojaskową, wydaną przez PKU Sosnowiec 2092

Szmehmowi Józefowi wydziałowi wydziałowi prowadzenie obliczeń mechanicznych, wydanie imię wydziałowy, dowód samochodowy do Lwowa, jakowe uwzględnienie się 2093

Miśkiewicz Franciszek zgubił książeczkę Kasy Chorych, wydaną przez „Iskra” w Gliwicach 2094

Franciszka Polka zgubiła książeczkę Kasy Chorych 2090

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu, rewiru Sosnowieckiego kancelarję swą przy ul. Kołłątaja nr. 3 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 15 kwietnia 1920 r. o godz. 1 w Nivce na kopalni węgla „Helena” należącym do Jana Trepiki i S-ki, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I w II terminie ruchomości, oszacowanych na 11220 zł., a należących do tegoż kopalni „Helena” składających się z inwentarza kopalni matrowego oraz budynków kopalni na rozbiórce na rzecz kopalni i Szrabu.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu I miejscu licytacji.
2124 Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu, rewiru Sosnowieckiego kancelarję swą przy ulicy Kołłątaja nr. 3 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 12 kwietnia 1920 r. o godz. 1 w Nivce w Nivce przy ul. Teatralnej w gmachu teatru miejskiego I mieszkanie należącym do p. Henryka Czarnieckiego, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I II terminie ruchomości oszacowanych na 3850 zł., a należących do tegoż Henryka Czarnieckiego składających się z 3 miesięcznych gwarantowanych mebli domowych, kompletów muzykalni i innych na rzecz Skarbu Państwa i innych.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu I miejscu licytacji.
2092 Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kancelarję swą przy ulicy Kołłątaja nr. 3 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 12 kwietnia 1920 r. o godzinie 11.10 w Sosnowcu przy ulicy Swobodnej pod nr. 3 w biurze należącym do firmy „Dziękuję” Sp. Acz. to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 1450 zł., a należących do tegoż firmy „Dziękuję” składających się z maszyny do pisania „Ideal”, 2 kaski ogniotrwałych, zestawiający 3 białek dehowych amerykańskich na rzecz firmy „Industrie Lloyds”

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu I miejscu licytacji.
2087 Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego kancelarję swą przy ul. Kołłątaja nr. 3 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 13 kwietnia 1920 r. o godz. 11 rano w Sosnowcu przy ul. Czystej pod nr. 8 w mieszkaniu należącym do p. Morycy wsi Moszka Zmigruda, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 1755 zł., a należących do tegoż p. Morycy wsi Moszka Zmigruda składających się z maszyny do pisania firmy „Underwood”, oraz mebli domowych, na rzecz Binsu Handl-Przemysł. i innych.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu I miejscu licytacji.
2086 Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz

Ogłoszenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego kancelarję swą przy ulicy Kołłątaja 3 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 12 kwietnia 1920 r. o godzinie 12-jej w południe w Zagórzu obok stacji kolejowej „Zagórze” w kopalni węgla „Porąbka”, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I II terminie ruchomości oszacowanych na 2230 zł., a należących do kopalni węgla „Porąbka” składających się z kofa parowego na kulach, 16 metr. kw. powiera, 20 kolew parunkowego i brycekt jednokonnej, na rzecz p. Janiny Jędrzejewskiej i innych.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu I miejscu licytacji.
2185 Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego kancelarję swą przy ul. Kołłątaja 3 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 12 kwietnia 1920 r. o godz. 11 rano w Sosnowcu przy ul. Sienkiewicza pod nr. 5 w mieszkaniu należącym do Salomona Ursteina, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I terminie ruchomości oszacowanych na 1000 zł., a należących do tegoż p. S. Ursteina składających się z 3 miesięcznych gwarantowanych mebli domowych, krytych zestawu piżmian jako kanapki, 2 futel, 6 krzesel i stolica z podłogami, na rzecz firm „S. Hartwig”

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzyć można w dniu I miejscu licytacji.
2083 Komornik Sądowy Stefan Morgiewicz.